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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou kolorektálního karcinomu. Cílem mé práce je

zjistit úroveň informovanosti veřejnosti o prevenci tohoto zhoubného onemocnění.

V teoretické části práce se věnuji anatomií a fyziologií tlustého střeva a konečníku,

epidemiologii kolorektálního karcinomu, rizikovým faktorům, symptomatologii,

screeningovému programu, prevenci, diagnostice a léčbě nádorů tlustého střeva a

konečníku a v neposlední řadě se zde zmiňuji o výživě onkologicky nemocných a o

stomiích. V praktické části prostřednictvím kvantitativního výzkumu zkoumám úroveň

znalostí respondentů o rizikových faktorech a screeningových vyšetření kolorektálního

karcinomu. Výstupem z mé práce je edukační materiál, který má napomoci zlepšit

informovanost o tomto zhoubném onemocnění.
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Summary: My bachelor thesis is concerned with questions of colorectal cancer. The main

objectiv of this thesis is to determine the level of public awareness about the prevention of

this malignant disease. In the theoretical part I devote to anatomy and physiology of colon,

epidemiology of colorectal cancer, risk factors, symptomatology, screening program,

prevention, diagnosis and treatment of tumors of the colon and rectum and I also mention

the diet of patients and stomas. In the practical part I investigate through quantitative

research the respondents‘ level of knowledge about risk factors and screening for

colorectal cancer. The result of my thesis is an educational material to help improve

awareness about this malignant disease.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce zní: Povědomí veřejnosti o prevenci kolorektálního

karcinomu. Toto téma je velmi aktuální, vzhledem k dostupným datům představuje

kolorektální karcinom obrovskou hrozbu. Informace získané ze serveru svod.cz z roku

2008 udávají, že Česká republika zaujímá jednu z prvních příček incidence tohoto

zhoubného onemocnění ve světě. ČR je konkrétně na 5. místě (před ní je pouze Slovensko,

Maďarsko, Nový Zéland a Izrael). (svod.cz)

Kolorektální karcinom je definován jako zhoubný nádor celosvětového významu a

představuje jeden z nejvýznamnějších problémů veřejného zdravotnictví. V civilizovaných

zemích patří mezi tři nejčastější karcinomy ( mimo CA kůže). Celosvětová incidence

představuje přibližně jeden milion nově diagnostikovaných případů ročně a více než

500 000 pacientů ročně na toto onemocnění zemře. (Jablonská, 2000)

Souhrnná zpráva na podporu programu Zdraví 21 uvádí, že nádorová onemocnění jsou

druhou nejčastější příčinou úmrtí v ČR (25 % všech úmrtí). Z analýzy počtu úmrtí dle

pohlaví navíc vyplývá, že muži jsou rakovinou postiženi častěji než ženy. V případě

kolorektálního karcinomu tomu není jinak. Pokud se lehce poohlédneme do historie,

zjistíme, že v 90. letech prudce narůstal výskyt tohoto zhoubného onemocnění, přičemž od

roku 2003 pozorujeme jistý sklon ke stabilizaci či zlepšení.

V předcházení tomuto onemocnění je důležité zdůraznit především primární prevenci,

která má obrovský význam v samotném výskytu kolorektálního karcinomu. Zejména je

nutné cíleně vychovávat populaci ke zdravému životnímu stylu, naučit jedince správně

přistupovat ke svému vlastnímu zdraví. V druhé řadě je nezbytné poukázat na určitá

technická a organizační opatření, která v tomto případě představují kolorektální screening.

S tímto faktem souvisí právě i program zaměřený na dlouhodobé zlepšování zdravotního

stavu obyvatelstva ČR s názvem Zdraví 21, jehož cílem č. 8 je snížení výskytu

neinfekčních nemocí (kardiovaskulární choroby, nádorová onemocnění, diabetes mellitus

apod.). Tento cíl má být splněn prostřednictvím opatřeních, která jsou orientovaná na

vyhledávání rizikových faktorů a časné odhalování počátečních stádií chorob – tedy

screening. Prostřednictvím stanoveného cíle č. 8 má dojít ke snížení úmrtnosti u všech typů

nádorových onemocnění u osob mladších 65 let nejméně o 15 %, u CA plic dokonce

o 25 %. (www.mzcr.cz)

Ve své práci se zabývám úrovní informovanosti populace o prevenci kolorektálního

karcinomu, která je dle mého názoru stále nedostatečná. Podle mého názoru je hlavní
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problém jednak nedostatečná edukace ze strany zdravotnických pracovníků, ale i nezájem

široké veřejnosti o tyto informace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE

Zdeněk Adam a kol. ve své knize Speciální onkologie charakterizují kolorektální

karcinom jako maligní onemocnění vznikající maligní přestavbou cylindrického epitelu

tlustého střeva a rekta. Udávají, že obvykle vznikne kolorektální karcinom z polypů, na

které je nutné hledět jako na prekancerózu.

Národní onkologický registr rozděluje tyto nádory dle jejich anatomické lokalizace na

nádory tračníku (C18), nádory rektosigmoideálního spojení (C19) a vlastní nádory rekta

(C20). (Adam et al., 2002; Klener, 2002)

Jak uvádí server rakovinastreva. cz, rakovina tlustého střeva a konečníku mají mnoho

společného, proto ji známe pod souhrnným názvem kolorektální karcinom. Existují ovšem

mezi nimi kromě společných znaků i jisté odlišnosti, například v léčbě.

Nejčastější formou kolorektálního karcinomu je tzv. adenokarcinom, který je

charakteristický tím, že vyrůstá z epitelu střevní sliznice. Méně častým typem je lymfom –

je tvořen lymfocyty, nebo například karcinoid, který vzniká z neuroendokrinních

buněk. (rakovinastreva.cz)

2 ANATOMIE TLUSTÉHO STŘEVA A KONEČNÍKU

Tlusté střevo je asi 1,5 – 1,8 metru dlouhé a 6 – 8 centimetrů široké (šířka je závislá na

aktuální náplni střeva). Mezi základní znaky charakterizující tlusté střevo patří: šedavá

barva, taenie, haustra a appendices epiploicae. Taenia představují 3 pruhy ztluštělé podélné

svaloviny. Haustra (výpuky) jsou charakterizované vyklenutím stěny colonu mezi

taeniami, které vznikají ochabnutím cirkulární svaloviny. Posledním charakteristickým

znakem jsou appendices epiploicae , které tvoří stopkaté výběžky serózy vyplněné tukem.

Podle tvaru a polohy rozlišujeme několik částí.

Slepé střevo (caecum) s červovitým výběžkem (apendix vermiformis), tračník (colon),

který se dále dělí, a konečník (rektum). Slepé střevo (caecum), které je asi 7 centimetrů

dlouhé, je uloženo v pravé jámě kyčelní. Při přechodu tenkého střeva do céka je vytvořena

ileocékální chlopeň – tzv. Bauhinská chlopeň. Před tímto ileocekálním přechodem je

umístěn červovitý výběžek (apendix vermiformis), který obsahuje hojnou lymfatickou

tkáň, a proto je někdy nazýván termínem tonsilla abdominalis. Červovitý přívěsek je

častým místem zánětů. Kvůli své variabilní délce může apendix vermiformis zaujímat
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vzhledem k céku několik poloh. Nejčastěji je to tzv. positio pelvina, kdy apendix zasahuje

do malé pánve.

Další částí tlustého střeva je tračník (colon), který má 4 oddíly. Vzestupný tračník

(colon ascendens) navazuje na horní okraj slepého střeva a zasahuje až ke spodní ploše

jater. Pod játry se ohýbá doprava (flexura coli dextra). Zadní část přirůstá ke stěně břišní,

přední část je kryta peritoneem. Colon ascendens přechází v příčný tračník (colon

transversum), který probíhá napříč dutinou břišní až k levému podžebří, kde se otáčí

směrem dolů (flexura coli sinistra). Příčný tračník, jehož tvar a pohyblivost jsou ovlivněny

délkou jeho závěsu – mesocolon transversum, přirůstá na zadní stěnu břišní a probíhají zde

cévy. Třetí částí je sestupný tračník (colon descendens), který volně sestupuje do levé

jámy kyčelní a kaudálním směrem se postupně zužuje. Poslední částí tračníku je esovitá

klička (colon sigmoideum), uložená též v levé jámě kyčelní. Její povrch je kryt serózou.

Na rozhraní malé a velké pánve přechází v poslední úsek trávící trubice, a to v konečník

(rektum).

Konečník je asi 15 centimetrů dlouhý, sestupuje dolů malou pánví, kde končí a otevírá

se jako řitní otvor (anus). Má dvě hlavní části. Na esovitou kličku se napojuje první úsek


[…]


□ vysokoškolské □ jiné: _____________________________

4. Myslíte si, že lze předcházet vzniku kolorektálního karcinomu prevencí ?

□ ano □ ne

5. Znáte rizikové faktory, které se podílí na vzniku kolorektálního karcinomu?

□ano □ne

6. Označte 5 nejvýznamnějších rizikových faktorů, které se podle Vás podílejí na vzniku

kolorektálního karcinomu:

□ nedostatek pohybové aktivity □ nadměrné pití minerálních vod

□ nadměrná konzumace masa a uzenin □ alkohol

□ stres □ kouření

□ nadměrná konzumace tuků v potravě □ zvýšený krevní tlak

□ nedostatek vlákniny v potravě □ užívání hormonální antikoncepce

□ nevím □ jiné: ________________________

7. Myslíte si, že některé rizikové faktory lze ovlivnit životním stylem či chováním?

□ ano □ ne

8. Pokud jste v předešlé otázce odpověděli ano, vypište alespoň 3 rizikové faktory, které

podle Vás lze ovlivnit životním stylem a chováním.

9. Myslíte si, že v ČR existuje nějaké preventivní vyšetření, které je celorepublikově

prováděné a zaměřené na včasný záchyt nádorů tlustého střeva a konečníku?

□ ne □ ne, ale uvítal(a) bych jej

□ ano, jaké: ___________________

□ ano, ale nevím jaké □ nevím

10. Využil(a) jste někdy nějaké z těchto vyšetření?

□ ne □ ano, jaké: __________________

11. Kde můžete vyšetření sloužící k časnému odhalení kolorektálního karcinomu získat

(podstoupit) ? Můžete zvolit více odpovědí.

□ u praktického lékaře □ u gynekologa

□ u zubního lékaře □ u gastroenterologa

□ nevím □ jinde: __________________

12. Kouříte?

□ ano □ ne

13. Jak často sportujete? (Počítá se fyzická aktivita alespoň 20 minut)

□ denně □ 3x týdně

□ 1 x týdně □ 1 x měsíčně

□ nesportuji vůbec

14. Jaká je Vaše výška a váha?

□ výška _______________cm

□ váha ________________kg

15. Jak často konzumujete červené maso(hovězí, jehněčí, vepřové)?

□ denně □ alespoň 3x týdně

□ 1x týdně a méně □ nekonzumuji maso vůbec

16. Jak často konzumuje ovoce a zeleninu?

□ denně □ 3x týdně

□ 1x týdně □ nekonzumuji vůbec

17. Konzumujete alkohol?

□ ne □ ano □ pouze příležitostně

18. Pokud jste v předešlé otázce odpověděl(a) ano, uveďte prosím, jaký druh alkoholu

nejčastěji konzumujete. Označte jen jednu správnou odpověď.

□ pivo □ víno

□ destiláty – tzv. tvrdý alkohol □ jiný: ____________________________

19. Chodíte pravidelně (1x za 2 roky) ke svému praktickému lékaři na preventivní

prohlídky?

□ ne □ ano

20. Vypište prosím alespoň dvě potraviny či výrobky, které podle Vás obsahují nejvíce

vlákniny.

21. Myslíte si, že kolorektální karcinom postihuje pouze lidi starší 50 ti let??

□ ano □ ne

22. Myslíte si, že jste dostatečně informován(a) o prevenci kolorektálního karcinomu?

□ ano □ ne

23. Kde jste informace týkající se kolorektálního karcinomu a jeho prevence získal(a)?

Můžete zvolit více odpovědí.

□ od lékaře, sestry či jiného zdravotnického pracovníka

□ z rozhlasu , televize

□ z informační brožury a letáků

□ z internetu

□ informace nemám

24. Trpíte vy či Vaši příbuzní (sestra, bratr, rodiče, prarodiče) nějakým onemocněním

tlustého střeva? Pokud ano, uveďte prosím, jakým.

□ ne □ ano,jakým:___________________________

25. Uveďte prosím alespoň 2 příznaky, kterými se podle Vás může karcinom tlustého

střeva a konečníku projevovat.

□ střídání zácpy a průjmu □ vyrážka □ krev ve stolici

□ poruchy močení □ bolest v zádech □ úbytek na váze

26. Byli byste/ Jste ochotni změnit svůj životní styl vzhledem k ovlivnitelným rizikovým

faktorům, např. stravovacím návykům, kouření, konzumaci alkoholu?

□ ano □spíše ano □ ne □ spíše ne

27. Přečtěte si prosím následující tvrzení, a pokud se některá ztotožňují s Vaším názorem,

označte je. Můžete zvolit více odpovědí.

□ Chtěl(a) bych přestat kouřit

□ Chtěl(a) bych snížit svou váhu

□ Chtěl(a) bych omezit konzumaci alkoholu

□ Chtěl(a) bych více sportovat

□ Chtěl(a) bych se stravovat zdravěji

□ Chtěl(a) bych se méně stresovat

□ Chtěl(a) bych konzumovat více ovoce a zeleniny

Zdroj: vlastní

Příloha č.8 – Edukační leták

RAKOVINA TLUSTÉHO STŘEVA A
KONEČNÍKU

Myslíte si, že se Vás to netýká?
Myslíte si, že nejste ohroženi?

MÝLÍTE SE!

• Jste starší 50 let?
• Máte nadváhu?
• Stravujete se nezdravě?
• Kouříte?
• Pijete alkohol?
• Postihl kolorektální karcinom někoho z Vaší

rodiny?
• Objevila se u Vás někdy krev ve stolici?
• Trpíte střídáním zácpy a průjmu?

ŽÁDEJTE VYŠETŘENÍ STOLICE NA
OKULTNÍ KRVÁCENÍ NEBO

SCREENINGOVOU KOLONOSKOPII U
VAŠEHO LÉKAŘE

NEZANEDBÁVEJTE PREVENCI!!

Příloha č. 9 – Edukační brožuru