Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Helena Layerová
Autor práce: Simona TÁBORSKÁ
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Povědomí veřejnosti o prevenci kolorektálního karcinomu
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Autorka zvolila velice aktuální, vzhledem k incidenci onemocnění potřebné téma, které přehledně, pečlivě a tvořivě zpracovala. Předloženou práci považuji za velmi zdařilou, vyváženou, čtivou, kladně hodnotím především metodiku a zpracování praktické části, a také výstup pro praxi – autorkou předložené materiály jsou povedené, v praxi primární prevence dobře využitelné. Osobně bych doporučovala materiály „vylepšit“ doplňujícími obrázky, nejlépe endoskopickými fotografiemi. K práci není co vytknout, ojedinělé drobnosti jsou nepodstatné.

Autorka splnila požadavky na bakalářskou práci, práce je kvalitně zpracovaná, vhodná k publikování. Navrhuji hodnocení „výborně“.

Otázky k obhajobě:

Přemýšlela jste již nad tím, jakým způsobem budete výsledky a výstupy své práce šířit? Rozved'te prosím svou myšlenku ze závěru práce: „vytvoření pozice edukační sestry v ordinacích praktických lékařů“. Domnívám se, že v českém prostředí není tato smělá, moderní myšlenka příliš reálná.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 9.5.2013

Podpis: Mgr. Helena LAYEROVÁ